
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,444 27,974 27,470

1.기타 교직원보수 49,432 21,962 27,470

1.교직원대체인건비 49,432 21,962 27,470

1.기간제교원인건비 49,432 21,962 27,470

1.기간제교원인건비 49,432 21,962 27,470
(성립전_2추)(목적)정원외계약제교원인건

비 : 22,616,000원*1교 =
22,616,000

(성립전_2추)(목적)정원외계약제교원법정

부담금 : 2,053,000원*1교 =
2,053,000

(성립전_2추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 1,558,500원+873,960원+368,300원 =
2,801,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,012 6,012 0

1.교직원역량강화 5,052 5,052 0

1.자율연수 5,052 5,052 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.일반업무추진비 252 252 0

2.교직원복지 960 960 0

1.동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 465,123 464,675 448

1.급식 관리 309,988 318,253 -8,265

1.학교급식운영 309,988 318,253 -8,265

1.조리사인건비 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

2.조리원인건비 1,057 832 225

1.무기계약직원인건비 832 832 0

2.교직원복지비 225 0 225
(성립전_2추)(목적)폐암건강검진비 : 

225,000원*1교 =
225,000

3.급식재료구입비 263,747 258,584 5,163

1.급식용식재료비 263,747 258,584 5,163
(성립전_2추)[목적]친환경농산물구입 : 

4,465,000원*1식 =
4,465,000

(성립전_2추)[목적]우수농축산물부식비 : 

698,000원*1교 =
698,000

4.우유급식비 0 28,158 -28,158

1.우유급식비 0 28,158 -28,158 우유대금 : -28,158,000원*1교 = -28,158,000
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5.급식운영비 34,639 29,561 5,078

1.일반수용비 22,561 22,561 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 5,078 0 5,078
(성립전_2추)(목적)장화소독기 : 

1,603,000원*1대 =
1,603,000

(성립전_2추)(목적)고무장갑소독기 : 

1,660,000원*1대 =
1,660,000

(성립전_2추)(목적)칼도마소독기 : 

1,815,000원*1대 =
1,815,000

6.대체인건비 10,337 910 9,427

1.기간제직원인건비 10,337 910 9,427
조리사및조리원대체인건비 : -910,000원*1

식=
-910,000

(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 4,971,000원*1교 =
4,971,000

(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 303,000원*1교 =
303,000

(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 1,631,740원*1교 =
1,632,000

(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 3,431,000원*1교 =
3,431,000

2.보건관리 66,607 59,167 7,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,395 42,655 5,740

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,874 6,874 0

1.학생복지비 6,874 6,874 0

3.보건실운영 3,790 4,290 -500

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교직원복지비 50 50 0

3.학생복지비 2,700 2,700 0

4.비품구입비 0 500 -500 보건실기구확충 : -500,000 = -500,000

4.보건교육 3,055 4,550 -1,495

1.교육운영비 3,055 4,550 -1,495
성희롱고충상담원연수비 : -50,000원*1회 

=
-50,000

보건교육자료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

학생및교직원심폐소생술교육 : -445,000원

*1회 =
-445,000

5.[국고][국]흡연예방및금연실천학교운영1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[목적]방역활동도우미인건비 17,001 17,001 0

1.기간제직원인건비 17,001 17,001 0

7.감염병예방관리 8,040 8,040 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0

8.[목적]방역활동자원봉사자인건비 7,735 0 7,735

1.기간제직원인건비 7,735 0 7,735
(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자인

건비 : 1,547,000원*5명 =
7,735,000

2.학교환경위생관리 18,212 16,512 1,700

1.먹는물관리 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0

2.공기질측정 12,800 11,100 1,700

1.일반수용비 10,626 8,926 1,700 공기청정기임대료 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

2.전기요금 2,174 2,174 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 88,528 87,255 1,273

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 1,730 1,730 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 950 950 0

2.맞춤형지원1/씨앗 11,072 11,120 -48

1.운영수당 1,000 2,250 -1,250 슈퍼비전강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

언어능력향상강사비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 10,072 8,870 1,202 개인상담비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

사제동행운영비 : -30,000원*1회 = -30,000

개별활동운영비 : 232,000원*1회 = 232,000

3.맞춤형지원2/새싹 10,496 10,560 -64

1.운영수당 9,216 9,280 -64 꿈꾸는도서숲강사비 : 288,000원*1회 = 288,000
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감성놀이터강사비 : -350,000원*1회 = -350,000

모나미(미술)강사비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.교육운영비 1,280 1,280 0

4.맞춤형지원3/스스로가꾸기 8,424 6,990 1,434

1.운영수당 3,482 2,048 1,434 신성가꿈강사비 : 1,434,000원*1회 = 1,434,000

2.교육운영비 4,942 4,942 0

5.환경조성 7,878 8,000 -122

1.운영수당 4,500 3,520 980 학급지원강사비 : 630,000원*1회 = 630,000

교직원연수강사비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.교육운영비 3,378 4,480 -1,102 교육과정연계운영비 : -382,000원*1회 = -382,000

학급지원운영비 : -720,000원*1회 = -720,000

6.운영지원 2,600 3,800 -1,200

1.기간제교원인건비 0 1,200 -1,200 연장근로수당 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 46,328 45,055 1,273

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생교과서구입 42,328 41,055 1,273

1.일반수용비 340 160 180 분배경비 : 90,000원*2회 = 180,000

2.교육운영비 41,988 40,895 1,093 학생교과서구입 : 1,093,000원*1식 = 1,093,000

3.기본적 교육활동 307,867 184,707 123,160

1.교과 활동 233,042 111,544 121,498

1.교과활동지원 76,080 38,420 37,660

1.학습준비물구입 17,720 17,720 0

1.학습준비물 17,720 17,720 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.보결수업관리 5,500 4,500 1,000

1.운영수당 5,500 4,500 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.기초학력지도 12,600 12,600 0

1.운영수당 11,136 11,136 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

5.[목적]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영34,370 0 34,370

1.운영수당 26,370 0 26,370 (성립전_2추)강사비 : 879시간*30,000원 = 26,370,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_2추)운영비 : 20명*400,000원 = 8,000,000

6.(경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 630 630 0

3.교육운영비 170 170 0

7.[목적]초등교사교육과정실천운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 807 807 0

2.운영수당 468 468 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

8.[목적]학교로찾아가는실행연수운영비 790 0 790

1.일반수용비 43 0 43 (성립전_2추)운영비 : 2회*21,500원 = 43,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사비 : 2회*2명*150,000원 

=
600,000

3.목적사업업무추진비 147 0 147 (성립전_2추)협의회비 : 2회*73,500원 = 147,000

9.[목적]2022. 교과보충(심화)지도를 위한 수업자료 지원1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)운영비 : 500,000원*3학급 = 1,500,000

2.사회 교과활동 510 0 510

1.[목적]평화통일수업강사비 510 0 510

1.운영수당 510 0 510
(성립전_2추)평화통일수업강사비 : 

510,000원*1교 =
510,000

3.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학 교과활동 18,700 18,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 7,200 7,200 0

1.학습준비물 7,200 7,200 0

3.(경상)과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,872 3,672 200
외부전문가초청 드론교사연수 : 200,000원

*1회 =
200,000

2.교육운영비 3,407 3,828 -421 드론축구소모품구입비 : -151,000원*1회 = -151,000

코딩교구구입비 : -40,000원*1회 = -40,000

교사원격연수비 : -20,000원*1회 = -20,000

외부전문가초청 드론교사연수 : -200,000

원*1회 =
-200,000

드론축구환경물품구입비 : -10,000원*1회 

=
-10,000

3.비품구입비 2,721 2,500 221 드론축구구입비 : 221,000원*1회 = 221,000

5.[국고]체육 교과활동 51,008 23,690 27,318

1.교과운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

2.스포츠강사인건비 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 2,900 2,900 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

3.[목적]토요스포츠데이운영비 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)토요스포츠데이강사비

 : 30,000원*30시간 =
900,000

(성립전_2추)(목적)토요스포츠데이강사비

 : 30,000원*30시간 =
900,000

4.[목적]스포츠클럽운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영용품비 : 

300,000원*20개클럽 =
6,000,000
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5.[국고][국]스포츠강사1학기인건비 34,458 17,100 17,358

1.기간제직원인건비 31,258 15,500 15,758
(성립전_2추)(국)기본급 : 2,000,000원*6

개월 =
12,000,000

(성립전_2추)(국)급식비 : 140,000원*6개

월 =
840,000

(성립전_2추)(국)가족수당 : 60,000원*6개

월 =
360,000

(성립전_2추)(국)명절휴가비 : 100,000원

*1교 =
100,000

(성립전_2추)(국)퇴직금 : 2,458,000원*1

명*1회 =
2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)(국)법정부담금 : 266,600원

*6개월 =
1,600,000

6.[국고][국]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

7.[목적]7560+운동 실천학교 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 20,000원*20회 = 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 스포츠클럽운영물품비 : 184,000원*1회 = 184,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영물품비 : 

20,000원*20종 =
400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*20회 

=
1,200,000

간식비 : -184,000원*1회 = -184,000

8.[목적]체육영재선발대회참가비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명 =
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*3명 =
120,000

6.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.외국어 교과활동 73,351 19,838 53,513

1.교과운영 2,130 1,850 280

1.교육운영비 2,130 1,850 280 영어캠프준비물품 : 280,000원*1회 = 280,000

2.[목적]영어회화전문강사인건비 37,621 17,988 19,633

1.기간제직원인건비 33,276 15,938 17,338 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1교 

=
450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,500,000원*1교 

=
1,500,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1교 

=
700,000

(성립전_2추)기본급 : 2,308,000원*6개월 

=
13,848,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,795 1,500 2,295
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 382,500

원*6개월 =
2,295,000

3.[목적]초등영어캠프지원비 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*5일

*3명 =
1,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)활동재료비 : 6,500원*40명*5

일 =
1,300,000

(성립전_2추)운영비 : 2,500원*40명*5일 = 500,000

4.[목적]영어체험교실현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
영어체험실현대화사업비 : 30,000,000원*1

교 =
30,000,000

8.특수교육교과활동 11,493 8,996 2,497

1.교과운영 8,196 8,196 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,696 5,696 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[목적]특수교육대상학생통학비 97 0 97

1.교육운영비 97 0 97
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자통학비

 : 97,000원*1교 =
97,000

4.[목적]특수학급자율선택과제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)교육활동운영비 : 

50,000원*5회*2반 =
500,000

(성립전_2추)(목적)교육활동실습비 : 

100,000원*5회*2반 =
1,000,000

5.[목적]장애학생체육대회훈련비 900 0 900

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)체육대회운영 : 

500,000원*1교 =
500,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)(목적)대회포상금 : 400,000

원*1회 =
400,000

2.창의적 체험활동 74,825 73,163 1,662

1.자율활동 34,491 34,491 0
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1.학생회활동지원 3,067 3,067 0

1.학생복지비 3,067 3,067 0

2.학예회 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 2,624 2,624 0

1.교육운영비 2,624 2,624 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

2.교육운영비 6,760 6,760 0

3.일반업무추진비 240 240 0

8.[목적]책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[목적]전주다움교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0

2.목적사업업무추진비 96 96 0

10.[목적]수업혁신학년(2학년)운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,332 1,332 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

11.[목적]수업혁신학년(1학년)운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,332 1,332 0

2.교육운영비 1,024 1,024 0

3.목적사업업무추진비 144 144 0
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2.현장체험학습활동 37,334 35,672 1,662

1.수학여행 11,820 11,820 0

1.여비 270 270 0

2.교육운영비 11,550 11,550 0

2.현장학습 25,514 23,852 1,662

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 24,714 23,052 1,662
1-5학년 입장료및체험비 : (14,000원*65

명)+(22,000원*60명)+(15,820원*20명) =
2,547,000

1-5학년 차량임차비 : -442,500원*2대 = -885,000

3.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 380,266 346,186 34,080

1.방과후학교 운영 306,201 308,530 -2,329

1.방과후학교운영 225,796 261,511 -35,715

1.특기적성교육 191,482 238,378 -46,896

1.운영수당 155,898 190,864 -34,966 로봇강사료 : -7,707,000원*1교 = -7,707,000

미술강사료 : -5,234,000원*1교 = -5,234,000

바둑체스강사료 : -8,463,000원*1교 = -8,463,000

방송댄스강사료 : -4,873,000원*1교 = -4,873,000

컴퓨터2강사료 : -7,406,000원*1교 = -7,406,000

토탈공예강사료 : -8,603,000원*1교 = -8,603,000

수학강사료 : -4,670,000원*1교 = -4,670,000

영어강사료 : -4,264,000원*1교 = -4,264,000

축구강사료 : -5,277,000원*1교 = -5,277,000

주산강사료 : -9,284,000원*1교 = -9,284,000

컴퓨터1강사료 : -4,695,000원*1교 = -4,695,000

한자강사료 : -4,907,000원*1교 = -4,907,000

드론강사료 : -8,583,000원*1교 = -8,583,000
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(성립전_2추)방과후자유수강권(강사수당)

 : 49,000,000원*1교 =
49,000,000

2.교육운영비 35,584 47,514 -11,930 로봇재료비 : -8,595,000원*1교 = -8,595,000

미술재료비 : -1,283,000원*1교 = -1,283,000

바둑체스교재비 : -1,296,000원*1교 = -1,296,000

컴퓨터2교재비 : -2,542,000원*1교 = -2,542,000

토탈공예재료비 : -4,750,000원*1교 = -4,750,000

수학교재비 : -32,000원*1교 = -32,000

영어교재비 : 1,494,000원*1교 = 1,494,000

주산교재비 : -1,491,000원*1교 = -1,491,000

컴퓨터1교재비 : -2,448,000원*1교 = -2,448,000

한자교재비 : -2,461,000원*1교 = -2,461,000

드론재료비 : -2,526,000원*1교 = -2,526,000

(성립전_2추)방과후자유수강권(재료교재

비) : 14,000,000원*1교 =
14,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 14,514 7,653 6,861

1.무기계약직원인건비 12,326 6,313 6,013 (성립전_2추)급식비 : 624,000원*1명 = 624,000

(성립전_2추)기본급 : 3,119,000원*1명 = 3,119,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6개월 

=
720,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회 

=
150,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,400,000

원*1명 =
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,438 790 648 (성립전_2추)4대보험 : 648,000원*1명 = 648,000

3.[목적]도시지역방과후학교운영 10,800 6,480 4,320

1.일반수용비 5,908 3,383 2,525
(성립전_2추)방역물품구입비 : 200,000원

*2개월 =
400,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 165,500원*2

개월 =
331,000

(성립전_2추)시설사용료 : 200,000원*6개

월 =
1,200,000

(성립전_2추)복사기대여비 : 99,000원*6개

월 =
594,000

2.운영수당 1,442 1,666 -224 1학년지원강사비 : -64,000원*1회 = -64,000
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대체강사비 : -32,000원*5회 = -160,000

강사고용보험 : -900,000원*1회 = -900,000

(성립전_2추)강사고용보험 : 900,000원*1

회 =
900,000

3.교육운영비 3,198 1,300 1,898 교재교구비 : 86,000원*13회 = 1,118,000

(성립전_2추)교재교구비 : 60,000원*13강

좌 =
780,000

4.목적사업업무추진비 252 131 121 업무추진경비 : 6,000원*1회 = 6,000

(성립전_2추)업무추진경비 : 115,000원*1

회 =
115,000

4.[목적]특수교육대상자방과후학교운영9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.돌봄교실운영 80,405 47,019 33,386

1.돌봄교실운영 37,780 36,480 1,300

1.교육운영비 37,780 36,480 1,300
돌봄교실간식비(수익자부담) : -1,400,000

원*6회=
-8,400,000

(성립전_2추)위탁운영비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전_2추)교육활동비 : 1,400,000원*1

교 =
1,400,000

(성립전_2추)교육활동비 : 1,000,000원*6

회 =
6,000,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.돌봄전담사운영 42,625 10,539 32,086

1.무기계약직원인건비 35,668 8,562 27,106
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

18,744,000원*1교 =
18,744,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

7,422,000원*1교 =
7,422,000

(성립전_2추)돌봄대체근로자인건비 : 

940,000원*1교 =
940,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*1명 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 5,657 877 4,780
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

311,000원*3월 =
933,000

(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

3,847,000원*1교 =
3,847,000

2.독서활동 18,220 16,220 2,000

1.독서활동운영 18,220 16,220 2,000

1.교원 독서교육 역량강화 2,220 2,220 0

1.도서구입비 2,220 2,220 0

2.도서구입 8,800 8,800 0
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1.도서구입비 8,800 8,800 0

3.도서관운영 2,900 3,100 -200

1.교육운영비 2,900 3,100 -200 도서이벤트 : -200,000원*1식 = -200,000

4.[목적]학교도서관자원봉사자활동비 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_2추)자원봉사자실비 : 10,000원

*220회 =
2,200,000

5.책꾸러미지원사업 2,100 2,100 0

1.도서구입비 2,100 2,100 0

3.교기육성 55,845 21,436 34,409

1.[국고]교기운영 55,845 21,436 34,409

1.씨름부운영 6,137 4,000 2,137

1.기간제직원인건비 1,690 500 1,190 초과근무수당 : 70시간*17,000원= 1,190,000

2.여비 1,000 200 800 인솔교사여비 : 40,000원*20회= 800,000

3.교육운영비 3,147 3,000 147 훈련비 및 출전비 : 94,700원*10회= 947,000

운영용품 : -100,000원*10개= -1,000,000

(성립전_2추)(목적)씨름대회출전보조금 : 

200,000원*1교 =
200,000

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[목적]학교운동부지도자인건비 41,058 17,436 23,622

1.기간제직원인건비 35,110 15,140 19,970
(성립전_2추)(목적)기본급 : 12,000,000원

*1교 =
12,000,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 840,000원*1

교 =
840,000

(성립전_2추)(목적)근속수당 : 1,020,000

원*1교 =
1,020,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*1교 =
450,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*1명 =
450,000

(성립전_2추)(목적)연차수당 : 1,600,000

원*1회 =
1,600,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 3,610,000원

*1회 =
3,610,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자여비

 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)건강검진비 : 200,000

원*1명 =
200,000

5.기간제교원법정부담금 3,698 1,746 1,952
(성립전_2추)(목적)법정부담금 : 

1,952,000원*1교 =
1,952,000
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3.[목적]육성종목운영비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

500,000원*3명 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)교통비 : 2,000,000원

*1종 =
2,000,000

(성립전_2추)(목적)강화훈련비및운영용품

구입비 : 750,000원*4회 =
3,000,000

4.[목적]소년체전운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)단복비 : 20,000원*5벌

 =
100,000

(성립전_2추)(목적)훈련비 : 100,000원*5

회 =
500,000

(성립전_2추)(목적)대회참가비 : 400,000

원*1회 =
400,000

5.[국고][국]전국소년체육대회강화훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

6.[목적]체형분석비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)체형분석비 : 30,000원

*5명 =
150,000

5.교육활동 지원 216,464 68,513 147,951

1.교무업무 운영 20,731 18,610 2,121

1.교무학사운영 20,731 18,610 2,121

1.교무학사운영 4,280 5,380 -1,100

1.교육운영비 2,180 3,280 -1,100 현수막 : -220,000원*1교 = -220,000

교육과정설명회자료제작 : -380,000원*1회

 =
-380,000

교육과정설명회운영물품 : -500,000원*1회

 =
-500,000

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.교육활동홍보 3,400 3,990 -590

1.교육운영비 3,400 3,990 -590 학교신문 : -590,000원*1회 = -590,000

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 5,951 6,140 -189

1.일반수용비 5,951 6,140 -189 교장실환경정리 : -109,000원*1회 = -109,000

게시판환경정리 : -80,000원*1회 = -80,000
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5.[목적]지구살리기실천학급 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(1학년)도서구입 : 12,000원

*3회*23명 =
828,000

(1학년)도서구입 : -82,000원*1회 = -82,000

(1학년)체험비 : -232,000원*1회 = -232,000

(성립전_2추)(1학년)체험비 : 14,000원*65

명 =
910,000

(성립전_2추)(1학년)교육운영물품비 : 

131,000원*2회 =
262,000

(1학년)교육운영물품비 : 314,000원*1회 = 314,000

(성립전_2추)(6학년)도서구입 : 1종*30권

*12,000원 =
360,000

(성립전_2추)(6학년)놀이교구구입 : 

200,000원*3세트 =
600,000

(성립전_2추)(6학년)환경행사물품구입 : 

6,500원*80명*2회 =
1,040,000

2.생활지도운영 57,417 29,417 28,000

1.학생생활상담지도 34,000 6,000 28,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.여비 100 100 0

3.[목적]관계소통프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)다모임간식비 : 5,000원*10명

*20학급*2회 =
2,000,000

(성립전_2추)문화체험활동비 : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000

4.[목적]학교폭력관련학부모안전도우미회운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 100 100 0

5.[목적]따뜻한학급만들기 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*20학급 = 1,000,000

(성립전_2추)재료비 : 150,000원*20학급 = 3,000,000

6.[목적]학교상담실환경개선비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,118 0 12,118
(성립전_2추)환경개선공사 : 10,129,000원

*1회 =
10,129,000
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(성립전_2추)전기공사 : 1,989,000원*1회 

=
1,989,000

2.비품구입비 7,882 0 7,882
(성립전_2추)비품구입비 : 7,882,000원*1

회 =
7,882,000

2.학교폭력예방 8,784 8,784 0

1.안심알리미서비스 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.[목적]학교폭력예방학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 14,633 14,633 0

1.안전교육 2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,332 2,332 0

2.[목적]수상안전교육 12,301 12,301 0

1.교육운영비 12,301 12,301 0

3.학습지원실 운영 18,986 18,986 0

1.방송실운영 340 340 0

1.방송실운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.정보화실운영 18,646 18,646 0

1.학교정보화지원 18,646 18,646 0

1.교육운영비 14,496 14,496 0

2.비품구입비 4,150 4,150 0

4.교육여건 개선 119,330 1,500 117,830

1.교육환경개선 119,330 1,500 117,830

1.교실환경개선 59,330 1,500 57,830

1.일반수용비 12,830 0 12,830
(성립전_2추)(목적)바닥보수 : 1실

*12,830,000원 =
12,830,000

2.비품구입비 46,500 1,500 45,000
(성립전_2추)(목적)방송장비 : 1식

*45,000,000원 =
45,000,000

2.[목적]학생회실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목적)환경개선공사 : 

19,000,000원*1회 =
19,000,000
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(성립전_2추)(목적)전등공사 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

3.[목적]실과조리실습실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 21,856 0 21,856
(성립전_2추)환경개선공사 : 9,867,000원

*1회 =
9,867,000

(성립전_2추)전기공사 : 8,789,000원*1회 

=
8,789,000

(성립전_2추)물품구입비 : 3,200,000원*1

회 =
3,200,000

2.비품구입비 18,144 0 18,144
(성립전_2추)비품구입비 : 18,143,960원*1

회 =
18,144,000

6.학교 일반운영 246,599 230,445 16,154

1.학교기관 운영 44,150 33,273 10,877

1.부서기본운영 24,735 24,035 700

1.교장실운영 7,276 7,276 0

1.일반업무추진비 3,988 3,988 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 3,339 3,339 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 14,120 13,420 700

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.일반수용비 4,700 4,700 0

3.여비 8,740 8,040 700 여비 : 700,000원*1식 = 700,000

4.일반업무추진비 140 140 0

2.행정지원인력운용 19,415 9,238 10,177

1.사회복무요원인건비 9,877 0 9,877

1.기간제직원인건비 9,877 0 9,877
(성립전_2추)장애학생활동지원인건비 : 

9,877,000원*1교 =
9,877,000

2.[목적]사회복무요원(학생보호인력)인건비9,538 9,238 300

1.기간제직원인건비 9,538 9,238 300
(성립전_2추)학생보호인력제복비 : 

300,000원*1명 =
300,000

2.시설 장비 유지 199,299 194,472 4,827

1.학교시설장비유지 199,299 194,472 4,827
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1.공공요금및제세공과금 69,218 69,358 -140

1.전기요금 44,000 39,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.상하수도료 12,360 15,600 -3,240 상하수도요금 : -3,240,000원*1교 = -3,240,000

3.기타공공요금 12,858 14,758 -1,900 전화요금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

우편요금 : -900,000원*1교 = -900,000

2.연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.시설관리용역 15,490 15,490 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 14,530 14,530 0

4.시설일반관리 59,365 54,953 4,412

1.무기계약직원인건비 20,219 12,979 7,240
(성립전_2추)(목적)시설관리원기본급 : 

1,380,000원*4개월 =
5,520,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원기본급 : 

21,000원*10개월 =
210,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원급식비 : 

140,000원*4개월 =
560,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가보전금 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가보전금 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 150,000

원*1회 =
150,000

2.일반수용비 35,954 38,354 -2,400 폐기물처리비 : 100,000원*1식 = 100,000

수목전지관리 : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 172 600 -428 현장근로자피복비등 : -428,000원*1회 = -428,000

5.무기계약직원법정부담금 2,470 2,470 0

5.화장실관리 23,294 22,739 555

1.무기계약직원인건비 18,920 18,365 555
(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

175,000원*1명 =
175,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가보전금 : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_2추)(목적)퇴직적립금 : 30,000원

*1명 =
30,000

(성립전_2추)(목적)청소원정기상여금 : 

150,000원*1명 =
150,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 2,324 2,324 0

6.당직관리 31,792 31,792 0

1.기간제직원인건비 26,490 26,490 0

2.일반수용비 3,552 3,552 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 3,150 2,700 450

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,950 1,500 450

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[목적]학부모책모임운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)도서구입비 : 202,500원*2회 

=
405,000

(성립전_2추)협의회비 : 45,000원*1회 = 45,000

세출합계 1,671,763 1,322,500 349,263
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